ПРОЕКТ
[image: ]

ПЕТРОЗАВОДСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

_____ сессия _______ созыва

РЕШЕНИЕ

от ________________ г. № ___________

Об утверждении Порядка материально-технического
и организационного обеспечения деятельности органов
местного самоуправления Петрозаводского городского округа

[bookmark: _Hlk200008631]На основании статей 12, 132 Конституции Российской Федерации, пункта 7 части 1 статьи 16 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ                      «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», руководствуясь статьей 19 Устава Петрозаводского городского округа Петрозаводский городской Совет

РЕШИЛ:
1. Утвердить Порядок материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления Петрозаводского городского округа согласно приложению.
2. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования в официальном сетевом издании органов местного самоуправления Петрозаводского городского округа «Нормативные правовые акты Петрозаводского городского округа».

	Председатель
Петрозаводского городского Совета

                                       Н.И. Дрейзис

	Глава Петрозаводского
городского округа

                        И.С. Колыхматова

_____________________________________________________________________________Проект подготовлен депутатами Петрозаводского городского Совета

Приложение

УТВЕРЖДЕНО
Решением
Петрозаводского городского Совета
от ____________ № __________

Порядок материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления Петрозаводского городского округа

1. Порядок материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления Петрозаводского городского округа (далее - Порядок) разработан в соответствии с пунктом 7 части 1 статьи 16 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», статьей 19 Устава Петрозаводского городского округа и определяет материально-техническое и организационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления Петрозаводского городского округа.
2. Материально-техническое и организационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления Петрозаводского городского округа (далее - органы местного самоуправления) предназначено для осуществления функционирования органов местного самоуправления в целях выполнения ими полномочий по решению вопросов местного значения городского округа, определенных федеральными законами, законами Республики Карелия, Уставом Петрозаводского городского округа.
3. Материально-техническое обеспечение - осуществляемый на постоянной основе комплекс мероприятий, включающий:
- безвозмездное пользование имуществом, предназначенным для обеспечения деятельности органов местного самоуправления;
- приобретение и содержание транспортных средств органов местного самоуправления;
- содержание административных зданий и иных имущественных объектов органов местного самоуправления, служебных и иных рабочих помещений в состоянии, соответствующем противопожарным, санитарным, экологическим и иным требованиям, установленным законодательством Российской Федерации;
- хозяйственное обслуживание административных зданий органов местного самоуправления, в том числе охрана помещений;
- транспортные расходы, в том числе возмещение фактически понесенных расходов, в целях исполнения должностных обязанностей за пределами Петрозаводского городского округа;
- расходы на обучение (в том числе участие в семинарах), повышение квалификации муниципальных служащих, Главы Петрозаводского городского округа, депутатов Петрозаводского городского Совета;
- обеспечение компьютерной техникой и иной оргтехникой, комплектующими и расходными материалами и ее обслуживание;
- иные мероприятия, направленные на материально-техническое обеспечение органов местного самоуправления, необходимое для обеспечения деятельности органов местного самоуправления и решения ими вопросов местного значения.
4. Организационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления - осуществляемый на постоянной основе комплекс мероприятий, включающий:
- кадровое обеспечение;
- организацию и ведение бухгалтерского учета;
- программно-информационное, информационное обеспечение, в том числе освещение деятельности органов местного самоуправления, депутатов Петрозаводского городского Совета в средствах массовой информации;
- организацию делопроизводства, в том числе машинописные и множительно-копировальные работы, обеспечение режима секретности в делопроизводстве в соответствии с инструкциями о делопроизводстве и соответствующими инструкциями;
- правовое обеспечение;
- обеспечение деятельности коллегиальных и совещательных органов (комиссий) и осуществление личного приема граждан должностными лицами органов местного самоуправления;
- методическое обеспечение;
- архивное обеспечение;
- иные мероприятия, направленные на организационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления.
5. Мероприятия по материально-техническому и организационному обеспечению органов местного самоуправления, указанные в настоящем Положении, осуществляются в соответствии с федеральным законодательством, законодательством Республики Карелия и муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления.
6. Организация материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления осуществляется структурными подразделениями и (или) лицами органов местного самоуправления, уполномоченными руководителями соответствующих органов местного самоуправления.
7. Уполномоченное на организацию материально-технического и организационного обеспечения деятельности органа местного самоуправления структурное подразделение или лицо определяет потребность органа местного самоуправления и составляет проект сметы содержания органа местного самоуправления на следующий финансовый год (с расшифровкой суммы), который утверждается руководителем соответствующего органа местного самоуправления.
8. Расходы на материально-техническое и организационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления предусматриваются в бюджете Петрозаводского городского округа отдельной строкой в соответствии с классификацией расходов бюджетов Российской Федерации.
9. Финансирование расходов на материально-техническое и организационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления осуществляется исключительно за счет собственных доходов бюджета Петрозаводского городского округа.
10. Финансирование расходов на материально-техническое и организационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления осуществляется в рамках текущих расходов бюджета Петрозаводского городского округа.
11. Исполнение бюджета Петрозаводского городского округа в части финансирования расходов на материально-техническое и организационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления осуществляется в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств.
12. Материально-техническое и организационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления по исполнению отдельных государственных полномочий, переданных федеральными законами и законами Республики Карелия, осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, законодательством Республики Карелия.
13. Распоряжение средствами бюджета по бюджетной смете, предусмотренными в бюджете Петрозаводского городского округа на материально-техническое и организационное обеспечение деятельности Главы Петрозаводского городского округа и Администрации Петрозаводского городского округа, осуществляет Глава Петрозаводского городского округа.
14. Распоряжение средствами бюджета по бюджетной смете, предусмотренными в бюджете Петрозаводского городского округа на материально-техническое и организационное обеспечение деятельности Петрозаводского городского Совета, осуществляет Председатель Петрозаводского городского Совета.
15. Распоряжение средствами бюджета по бюджетной смете, предусмотренными в бюджете Петрозаводского городского округа на материально-техническое и организационное обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты Петрозаводского городского округа, осуществляет председатель Контрольно-счетной палаты Петрозаводского городского округа.
16. Муниципальный финансовый контроль за расходованием средств бюджета Петрозаводского городского округа на материально-техническое и организационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления осуществляют Петрозаводский городской Совет, Администрация Петрозаводского городского округа, Контрольно-счетная палата Петрозаводского городского округа в соответствии с федеральным законодательством, Уставом Петрозаводского городского округа, иными муниципальными правовыми актами.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Петрозаводского городского Совета
«Об утверждении Порядка материально-технического
и организационного обеспечения деятельности органов
местного самоуправления Петрозаводского городского округа»

Настоящий проект вносится на рассмотрение сессии Петрозаводского городского Совета в соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025                           № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти».
[bookmark: _Hlk208213974]На основании пункта 7 части 1 статьи 16 Федерального закона                                от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» в исключительной компетенции представительного органа муниципального образования находится определение порядка материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления.
Представленный проект разработан с целью утверждения Порядка материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления Петрозаводского городского округа в реализацию указанного выше положения Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти».
По результатам рассмотрения данного проекта Администрация Петрозаводского городского округа (письмо от 03.09.2025                                                  № 2376/1.3-03/НПУ-и) и Контрольно-счетная палата Петрозаводского городского округа (письмо от 14.07.2025 № 01-14/275) сообщили об отсутствии по нему замечаний и предложений.

Председатель
Петрозаводского городского Совета                                                    Н.И. Дрейзис

image1.png